
minas Gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas Terça-feira, 03 de abril de 2018 – 25 
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ENGENHEiro CALDAS-mG

 – homologaçao, adjudicaçao e extrato de contrato – Pregão presencial 
registro de preço 014-2018. objeto: prestaçao de serviços Transporte De 
Passageiros Na Área Do Esporte, Lazer e Cultura. Município de Eng. 
Caldas X dAlVA TeIXeIrA de sOuZA sANTOs44333366615 r$ 
645 .000,00 e esTANCIA dA serrA lTdA - me r$ 390 .000,00, 
vigência: 12 MESES.

Prefeitura Municipal de Engenheiro Caldas-MG – homologaçao, adju-
dicaçao e extrato de contrato – Pregão presencial registro de preço 
015-2018. objeto: Prestaçao De Serviços De Sonorizaçao Das Festi-
vidasdes No municipio . . município de eng . Caldas X FABIO FreIre 
sOAres04653305684 r$ 47 .000,00 e mArCIA reGINA sIlVA 
07089640504 R$ 15.000,00, vigência: 12 MESES.

PreFeITurA muNICIPAl de eNGeNHeIrO CAldAs-mG, 
extrato de contrato Chamada Publica 002-2018 dIsPeNsA 005-2018 
por CREDENCIAMENTO. objeto Aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar destinado as escolas municipais .municipio de 
engenheiro Caldas X Associação de Agricultores Familiares da micro 
região de engenheiro Caldas – AFAmeC e Associaçao dos Produto-
res Familiares do Corrego do lage e regiao conforme o edital .

5 cm -29 1078991 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE EuGENÓPoLiS

Torna Público A realização do Processo licitatório N 022/2018 – Pre-
gão Presencial N 016/2018 – Edital N 017/2018 – Objeto: Aquisição De 
Pneus, Câmaras de Ar e Protetores, de Forma Parcelada Ou Não, Para 
manutenção da Frota de Veículos e máquinas da Prefeitura muni-
cipal de Eugenópolis, Conforme Especificado No Anexo I, Do Edital 
Retro Mencionado – Data Da Autuação: 28/03/2018 – Hora E Data Da 
Sessão E Abertura Dos Envelopes: 09:00 Horas Do Dia 12/04/2018 – 
O Edital Poderá Ser Adquirido Pelos Interessados Junto Ao Setor De 
licitação da Prefeitura municipal de eugenópolis, Na Praça Ângelo 
Rafael Barbuto, Nº 58, Centro, Das 12:00 Ás 16:30 Horas Nos Dias 
Úteis – Tel. (32) 37241133 – Vasco Navarro Rodrigues Caldas – Pre-
feito municipal

3 cm -02 1079060 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE EXTrEmA – mG 

- PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 075/2018: O Município de 
extrema, através do Presidente da comissão Permanente de licitações, 
torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 02/05/2018, em 
sua sede, Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624 – Bairro Ponte 
Nova, a habilitação para o processo licitatório nº 075/2018, Concorrên-
cia Pública nº 005/2018, referente à permissão de uso de espaço público 
para exploração comerical . Os editais estão à disposição dos interessa-
dos no local acima mencionado . maiores informações pelo endereço 
eletrônico http://extrema.mg.gov.br/licitacoes/. Extrema, 29 de março 
de 2018 .

3 cm -29 1078994 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE EXTrEmA – mG - 
PrOCessO lICITATÓrIO – Nº 027/2018 – TermO de HOmOlO-
GAçÃO . O município de extrema, através do Ordenador de despesas, 
torna público o resultado do Processo licitatório nº 027/2018, Tomada 
de Preços nº 003/2018, referente à Contratação de empresa especiali-
zada para elaboração do Plano de Marketing do Destino Turístico de 
Extrema para o período 2018-2021. Levando em consideração a Adju-
dicação do certame e a Ata do dia 22/03/2018, declaro e homologo ven-
cedora do certame a empresa GKS Negócios Sustentáveis Ltda. pelo 
valor global de r$ 439 .421,00 (quatrocentos e trinta e nove mil quatro-
centos e vinte e um reais). Maiores informações, através do site: www.
extrema .mg .gov .br . extrema, 02 de abril de 2018 .

3 cm -02 1079168 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE EXTrEmA – mG
 - PrOCessO lICITATÓrIO – Nº 318/2017 – TermO de HOmO-
lOGAçÃO . O município de extrema, através do Ordenador de des-
pesas, torna público o resultado do Processo licitatório nº 318/2017, 
Concorrência Pública nº 017/2017, referente à contratação de Agên-
cia de Publicidade . levando em consideração a Ata do dia 28/03/2018, 
Adjudico e homologo a empresa Idea Publicidade Ltda ME., vencedora 
do presente licitatório. Maiores informações, através do e-mail: decol@
extrema.mg.gov.br ou pelo telefone (035) 3435–4504, das 13:00 às 
17:00 horas. Extrema, 29 de março de 2018.

3 cm -29 1079004 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FAriA LEmoS – 
PreGÃO PreseNCIAl Nº 015/2018 - Avisa a todos que fará reali-
zar em 17/04/2018, às 13h00min, processo de licitação n .º 019/2018, 
modalidade Pregão Presencial nº . 015/2018, tipo menor preço por item, 
objetivando a contratação de empresa para coordenar e executar ativi-
dades de escolinha de futebol no município de Faria lemos em atendi-
mento a secretaria de educação, Cultura e esporte . O edital poderá ser 
retirado na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Dr. José Cláu-
dio Valadão Ferraz, 208, bairro Centro, em Faria lemos/mG . maiores 
informações através do telefone: (32) 3749-1414. Faria Lemos/MG, 28 
de março de 2018 . Presidente da Comissão de licitação .

3 cm -28 1078945 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FErroS mG
 AVIsO de lICITAçÃO - PrOCessO N . º 021/2018 - PreGÃO 
PreseNCIAl N . º 017/2018 . A PreFeITurA muNICIPAl de 
FerrOs, mG, torna público que fará realizar Processo licitatório 
na modalidade PreGÃO PreseNCIAl N .°017/2018, tipo menor 
Preço Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação 
de empresa para fornecimento de mobiliário e materiais educativos, 
conforme especificado no Anexo III do Edital. Data de recebimento 
e abertura das propostas: Dia 17/04/2018 às 09:00horas. Maiores 
informações e o edital completo poderão ser obtidos na Prefeitura 
municipal de Ferros, departamento de Patrimônio, Compras e serviços 
Gerais na Rua Fernando Dias de Carvalho, n.º 16 - Centro - Tel: (31) 
3863-1295 – e-mail licitacaopmferros@gmail.com - Sueli Carvalho 
lage – Pregoeira

3 cm -02 1079481 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FLorESTAL/mG
PL 024/2018, Pregão 014/2018 – Objeto: Contrat. de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva/corretiva em equi-
pamentos médico hospitalares, com fornecimento de peças, de acordo 
com o solicitado e autorizado pela secretaria municipal de saúde do 
município . Torna publico aos interessados a susPeNçÃO do processo 
acima para analise da impugnação feita pela empresa lm BIOTeC-
NOlOGIA eIrellI - ePP . A nova data de abertura será devidamente 
publicada . Otoni Alves de Oliveira melo – Prefeito municipal .

2 cm -02 1079123 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FroNTEirA DoS VALES/mG
eXTrATO dO PrImeIrO TermO AdITIVO AO 

CONTrATO AdmINIsTrATIVO Nº 047/2017
PrOCessO lICITATÓrIO N° 059/2017
PreGÃO (PreseNCIAl) Nº 025/2017

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 047/2017
 Processo licitatório nº 059/2017 - Pregão (Presencial) nº 025/2017
Contratante: Município de Fronteira dos Vales/MG.
Pessoa jurídica: DILCEA MOREIRA DRUMMOND-ME- CNPJ: 
16 .615 .921/0001-07
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PermANeNTe reFereNTe CONVÊNIO 12992 .580000/1160-01 
FNs
Valor Global do Contrato: R$ 110.400,00 (cento e dez mil e quatro-
centos reais)
Vigência do contrato: 07/10/2017 a 31/12/2017
Vigência do Termo Aditivo: 01/01/2018 à 31/12/2018
Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato de nº 
047/2017, desde que não contrariem o que ficou convencionado no pre-
sente Termo Aditivo .
Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura municipal de Fronteira dos Vales/
mG, 26 de março de 2018 .

6 cm -02 1079103 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FroNTEirA DoS VALES/mG
eXTrATO dO PrImeIrO TermO AdITIVO AO 

CONTrATO AdmINIsTrATIVO Nº 045/2017
PrOCessO lICITATÓrIO N° 058/2017
PreGÃO (PreseNCIAl) Nº 024/2017

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 045/2017
Processo licitatório nº 0582017 - Pregão (Presencial) nº 024/2017
Contratante: Município de Fronteira dos Vales/MG.
Pessoa Jurídica: FERRAZ E COIMBRA COMERCIO DE PAPELA-
RIA LTDA-ME, CNPJ: 23.828.568/0001-09
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PermANeNTe reFereNTe CONVÊNIO 12 .992 .580000/1150-01 
FNs
Valor Global do Contrato: R$ 59.032,28 (cinquenta e nove mil trinta e 
dois reais e vinte e oito centavos)
Vigência do contrato: 07/10/2017 a 31/12/2017
Vigência do Termo Aditivo: 01/01/2018 à 31/12/2018
Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato de nº 
045/2017, desde que não contrariem o que ficou convencionado no pre-
sente Termo Aditivo .
Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura municipal de Fronteira dos Vales/mG, 26 de março de 
2018 .

6 cm -02 1079099 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FroNTEirA DoS VALES/mG
eXTrATO dO PrImeIrO TermO AdITIVO AO CONTrATO 
AdmINIsTrATIVO Nº 046/2017
PrOCessO lICITATÓrIO N° 059/2017
PreGÃO (PreseNCIAl) Nº 025/2017

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 046/2017
 Processo licitatório nº 059/2017 - Pregão (Presencial) nº 025/2017
Contratante: Município de Fronteira dos Vales/MG.
Pessoa jurídica: LINDA CRIS DE CARVALHO – ME- CNPJ: 
18 .293 .211/0001-25
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PermANeNTe reFereNTe CONVÊNIO 12992 .580000/1160-01 
FNs
Valor Global do Contrato: R$ 218.660,00 (duzentos e dezoito mil seis-
centos e sessenta reais)
Vigência do contrato: 07/10/2017 a 31/12/2017
Vigência do Termo Aditivo: 01/01/2018 à 31/12/2018
Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato de nº 
046/2017, desde que não contrariem o que ficou convencionado no pre-
sente Termo Aditivo .
Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura municipal de Fronteira dos Vales/mG, 26 de março de 
2018 .

6 cm -02 1079104 - 1
 

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE FroNTEirA DoS VALES/mG
eXTrATO dO PrImeIrO TermO AdITIVO AO 

CONTrATO AdmINIsTrATIVO Nº 044/2017
PrOCessO lICITATÓrIO N° 058/2017
PreGÃO (PreseNCIAl) Nº 024/2017

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2017
Processo licitatório nº 0582017 - Pregão (Presencial) nº 024/2017
Contratante: Município de Fronteira dos Vales/MG.
Pessoa Jurídica: LINDA CRIS DE CARVALHO – ME, CNPJ: 
18 .293 .211/0001-25
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PermANeNTe reFereNTe CONVÊNIO 12 .992 .580000/1150-01 
FNs
Valor Global do Contrato: R$ 340.855,00 (trezentos e quarenta mil 
oitocentos e cinquenta e cinco reais)
Vigência do contrato: 07/10/2017 a 31/12/2017
Vigência do Termo Aditivo: 01/01/2018 à 31/12/2018
Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato de nº 
044/2017, desde que não contrariem o que ficou convencionado no pre-
sente Termo Aditivo .
Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura municipal de Fronteira dos Vales/mG, 26 de março de 
2018 .

6 cm -02 1079101 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GoiABEirA/mG – 
Aviso de extrato de Contrato, referente a Inexigibilidade nº . 001/2018 
- Processo 011/2018 . O município de Goiabeira/mG torna público 
o extrato do contrato, no valor de R$ 30.00,00 (trinta mil reais), fir-
mado com a empresa WA PRODUÇÕES LTDA - ME, celebrado no dia 
26/01/2018. Objeto: Contratação de show artístico musical, em palco, 
ao vivo do artista AlemÃO dO FOrrÓ, na realização das festivida-
des de comemoração da XVI festa do Carreiro a ser realizado nos dias 
03, 04, 05 e 06 de maio de 2018. Informações pelo telefone: (0xx33) 
3262-1113 . Goiabeira/mG, 01/04/2018 . marcela rodrigues rabelo – 
Presidente da CPl

 PreFeITurA muNICIPAl de GOIABeIrA/mG – Aviso de 
extrato de Contrato, referente a Inexigibilidade nº . 002/2018 - Processo 
012/2018 . O município de Goiabeira/mG torna público o extrato do 
contrato, no valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), firmado 
com a empresa INsTITuTO CulTurA CArreIrO e CAPATAZ, 
celebrado no dia 26/01/2018. Objeto: Contratação de show artístico 
musical, em palco, ao vivo da dupla sertaneja CARREIRO E CAPA-
TAZ, na realização das festividades de comemoração da XVI Festa do 
Carreiro a ser realizado nos dias 03, 04, 05 e 06 de maio de 2018 . Infor-
mações pelo telefone: (0xx33) 3262-1113. Goiabeira/MG, 01/04/2018. 
marcela rodrigues rabelo – Presidente da CPl

 PreFeITurA muNICIPAl de GOIABeIrA/mG – Aviso de 
extrato de Contrato, referente a Inexigibilidade nº . 003/2018 - Processo 
013/2018 . O município de Goiabeira/mG torna público o extrato do 
contrato, no valor de R$ R$ 90.000,00 (noventa mil reais), firmado com 
a empresa WILSINHO PROMOÇOES ARTISTICAS LTDA, celebrado 
no dia 26/01/2018. Objeto: Contratação de show artístico musical, em 
palco, ao vivo do TrIO PArAdA durA e BANdA, na realização das 
festividades de comemoração da XVI festa do Carreiro a ser realizado 
nos dias 03, 04, 05 e 06 de maio de 2018.. Informações pelo telefone: 
(0xx33) 3262-1113 . Goiabeira/mG, 01/04/2018 . marcela rodrigues 
rabelo – Presidente da CPl

8 cm -02 1079297 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GoNZAGA – mG 
- CANCelAmeNTO de PrOCessO lICITATOrIO N° 09/2018– 
Com base no art . 49 da lei nº . 8 .666/93, o município de Gonzaga torna 
público o cancelamento do Processo licitatório 09/2018, na modali-
dade Pregão Presencial 06/2018, tipo menor Preço por Item, destinado 
à Prestação de serviço de assessoria e acompanhamento para a secreta-
ria Municipal de Cultura e Turismo no planejamento, execuções e ava-
liação de diversos projetos e eventos nos termos do edital, marcado para 
o dia 10 de abril de 2018. Júlio Maria de Souza – Prefeito Municipal.

2 cm -02 1079287 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG
PreGÃO PreseNCIAl Nº 036/2018

 Aviso de licitação . O município de Governador Valadares Torna 
Público o Aviso de licitação Pregão Presencial Nº 036/2018, 
PAC000108/2018, “Menor Preço Por Item - Pregão” referente à 
recarga de Gás para atender os programas CreAs para secretaria 
municipal de Assistência social . Os interessados poderão obter infor-
mações na r . mal . Floriano nº 905, 3º andar, Gerência de Compras 
(tel . 33 3275-4701) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar 
o edital através do sitehttp://www.valadares.mg.gov.br- Data do Pre-
gão: 20 de abril de 2018. Horário limite para credenciamento, entrega 
dos envelopes e início da sessão: 14:00. Governador Valadares, 28 de 
março de 2018 . marcos Antônio dias sampaio – secretaria municipal 
de Administração .

4 cm -28 1078922 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 
GoVErNADor VALADArES – mG
PreGÃO PreseNCIAl Nº 034/2018

 Aviso de licitação . O município de Governador Valadares torna público 
o aviso de licitação Pregão Presencial Nº 034/2018, PAC000097/2018, 
“Menor Preço Por Item - Pregão” referente à Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de administração Pátio, Car-
regamento e transporte de Agregado siderúrgico, do município de 
Governador Valadares, incluindo fornecimento de mão de obra, equipa-
mentos . Os interessados poderão obter informações na r . mal . Floriano 
nº 905, 3º andar, Gerência de Compras (tel . 33 3275-4701) nos dias 
úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar o edital através do sitehttp://
www.valadares.mg.gov.br- Data do Pregão: 19 de abril de 2018. Horá-
rio limite para credenciamento, entrega dos envelopes e início da ses-
são: 14:00. Governador Valadares, 02 de abril de 2018. Marcos Antônio 
dias sampaio – secretaria municipal de Administração . 

4 cm -02 1079453 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

GoVErNADor VALADArES – mG
PreGÃO eleTrÔNICO Nº 064/2017

Aviso de resultado . O município de Governador Valadares/mG torna 
público o Aviso de resultado Final de licitação sob a modalidade Pre-
gão Eletrônico n. 064/2017, Tipo “Menor Preço Por Item - Pregão”, 
referente aAquisição de gêneros alimentícios básicos, para alimentação 
dos alunos das escolas, creches e entidades cadastradas no Programa 
Nacional de Alimentação escolar para o ano letivo de 2018 .através do 
Sistema de Registro de Preços Nº 123/2017.Respeitada a classificação 
obtida ao certame, a secretaria municipal de Administração, Homolo-
gouo presente processo nos termos da lei 8666/93, decreto 7892/13, e 
do edital, bem como a Ata de registro de Preços provenientes do com-
promisso de fornecimento entre a Prefeitura e as licitantes relaciona-
das abaixo, sendo registrados os seguintes preçosàs licitantes: Adriana 
Angela Colodeti menositens(lote 16) no valor de r$ 2,59, (lote 21) no 
valor de r$ 4,32 e (lote 23) no valor de r$ 4,32 no valor total der$ 
142 .619,20,Amazonia Industria e Comercio ltdanositens(lote 20) no 
valor de r$ 3,13 e (lote 22) no valor de r$ 3,13 no valor total der$ 
62 .600,00,soma Alimentos do Brasil - eIrellInoitem(lote 2) no 
valor de r$ 6,44 no valor total der$ 139 .058,92 . O resultado Final 
encontra-se disponível integralmente através do site www.valadares.
mg .gov .br/licitacao . Governador Valadares, 02 de abril de 2018 . mar-
cos Antônio dias sampaio- secretário municipal de Administração .

6 cm -02 1079452 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE 

GoVErNADor VALADArES – mG
PreGÃO PreseNCIAl Nº 043/2018

Aviso de licitação . O município de Governador Valadares/mG, através 
da secretaria municipal de saúde, torna público a abertura de licita-
ção na modalidade Pregão Presencial nº 043/2018. Objeto: aquisição 
de filmes DRYSTAR para CR, filme para ultrassom e filmes radioló-
gicos, fixador e revelador para raios-x destinado ao setor de radiologia 
do Hospital Municipal. Tipo de Julgamento: Menor Preço Por Item - 
Pregão. Abertura a Sessão: 12 de abril de 2018. Horário: 14:00. Local: 
secretaria municipal de Administração, rua marechal Floriano, 905, 
Centro - CeP 35010140 - Governador Valadares/mG . O edital e seus 
anexos estão disponíveis no local especificado, bem como no endereço 
eletrônico http://transparencia.valadares.mg.gov.br/licitacoes. Gover-
nador Valadares/mG, 28 de março de 2018 . marcos Antônio dias sam-
paio - secretário municipal de Administração .

4 cm -28 1078840 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuANHÃES - mG

Aviso de Republicação de TP 002/2018, Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia ou Construção Civil para construção de infra-
estrutura esportiva com cobertura e melhorias na Quadra no Bairro 
Alvorada, no município de Guanhães-MG, conforme projetos básicos 
e projetos: fundação, estrutura e segurança, memorial descritivo, e pla-
nilhas quantitativos e custos, memorial de calculo, cronogramas físi-
cos e financeiro, cálculos de BDI, e QCI. Onde se lê data de Abertura 
13/04/2018 leia-se data de abertura 16/04/2018 09:00h. Julgamento, 
Menor preço por Global. Tel: (33)3421-1501, Sala de licitações, Praça: 
Néria Coelho Guimarães, 100, Centro, Guanhães-MG. Licitacao@gua-
nhaes .mg .gov .br .

3 cm -02 1079093 - 1
 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuAPÉ/mG 

– INeXIGIlIdAde de lICITAçÃO Nº 02/2018 – PrOCessO 
049/2018. OBJETO: Contratação de Clinica para internação compul-
sória de menores por 270 dias através de mandato judicial – Empresa: 
Comunidade Terapêutica Resgatando a Fé Ltda, valor: R$15.000,00. 
luiz Carlos m . de Oliveira – Presidente da CPl .
 Extrato de Contrato – PREGÃO 10/2018 – Proc. 031/2018. Objeto 
– registro Preço para ÓleO luBrIFICANTe, deseNGrIPANTe, 
DESENGRAXANTE, FILTRO DE COMBUSTÍVEL, entre outros. 
Contratadas: Lagos Química Ltda, valor: R$ 7.590,00; AMP Mecânica 
de Autos Eireli – Epp, valor: R$ 36.391,90; Maq Peças e Equipamen-
tos Ltda, valor: R$ 55.292,30; Maximo Peças e Produtos Ltda – Epp, 
valor: R$ 32.587,00; Mundial Produtos e Serviços Ltda – Me, valor: R$ 
26.597,00. Vigência: 12 meses.
 Extrato de Contrato – PREGÃO 11/2018 – Proc. 032/2018. Objeto 
– registro de Preço para suPrImeNTOs de INFOrmATICA . Con-
tratadas: JL Suprimentos Eireli – Me, valor: R$ 30.703,00; Renato da 
Silveira Eireli - Me, valor: R$ 17.066,00; Mundial Produtos e Serviços 
Ltda – ME, valor: R$ 20.491,85. Vigência: 12 meses.
 Extrato de Contrato – DISPENSA 05/2018 – Proc. 040/2018. Objeto – 
Prestação de serviços para o Transporte dos Alunos linha mata-Burro 
do Elias a Escola Araúna. Contratada: Comercial Jilu Ltda - Me, valor: 
R$ 48.522,24. Vigência: 10 meses.

5 cm -02 1079425 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE GuArACiABA
 Pregão Presencial nº 015/2018 – errata . A Prefeitura municipal de 
Guaraciaba tendo em vista divergência de datas da publicação e do edi-
tal, realizará em sua o Pregão Presencial nº 015/2018, para contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços do ramo da enge-
nharia Civil no dia 13/04/2018, às 9:00h

2 cm -02 1079512 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iGArATiNGA,
 torna público abertura do Pl n° 27/18, Pregão Presencial n° 15/18 e 
Registro de Preço n° 13/18, do tipo menor preço. Objeto:Contratação 
de microempresas - me, empresas de pequeno porte - epp ou equipara-
das para aquisição eventual e futura de pães para atender o programa 
merenda. Abertura dia 17/04/2018 às 09:00h. Dotações Orçamentárias: 
Fichas 70, 97, 105, 106 e 107 . O edital encontra-se na Prefeitura ou no 
site www.igaratinga.mg.gov.br. Mais informações (37) 3246-1134 ou 
fax (37) 3246-1404 . Igaratinga, 02/04/18 – Taciana Aparecida máximo 
- Pregoeira .

3 cm -02 1079291 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iGArATiNGA,
 torna público abertura do Pl n° 26/18, Pregão Presencial n° 14/18 e 
Registro de Preço n° 12/18, do tipo menor preço. Objeto:Contratação 
de microempresas - me, empresas de pequeno porte - epp ou equipa-
radas para aquisição eventual e futura de material de limpeza, utensí-
lios domésticos, material de higiene pessoal e bota PVC .Abertura dia 
16/04/2018 às 09:00h. Dotações Orçamentárias: Fichas 25, 40, 43, 70, 
97, 186, 230, 246, 319, 320, 330, 332, 359, 361, 390, 391, 402, 403, 
434, 472, 494, 495, 511, 512, 572 e 583 . O edital encontra-se na Prefei-
tura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Mais informações (37) 3246-
1134 ou fax (37) 3246-1404 . Igaratinga, 02/04/18 – Taciana Aparecida 
máximo - Pregoeira .

3 cm -02 1079289 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iNHAPim/mG
torna público o extrato de edital de Pregão Presencial por srP n° 
018/2018 – Objeto: Aquisições Futuras medicamentos (ético, similares 
e genéricos) sobre o maior desconto na tabela ABC FArmA, para aten-
der as necessidades da secretaria de saúde, Tipo maior desconto sobre 
a Tabela. Protocolo na data de 13/04/2018 até às 09:00horas. Abertura 
às 09:00 do mesmo dia, edital e seus anexo a disposição na Praça Alaíde 
Quintela, 115, centro, Inhapim: Telefone 33-3315 1511 – Márcio Elias 
de lima e santos – Prefeito municipal .

2 cm -02 1079127 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA  . 
A secretária municipal de saúde comunica o resultado do Pregão 
07/2018 – manutenção condicionadores de ar do Hmem e uPA . 
A empresa Jânia Teixeira da Silva ME venceu o certame. Cópia ata 
e-mail: fundosaude@ipatinga.mg.gov.br, Claudiana Mª de Azevedo, 
sec . de saúde, em 02/04/2018 .

1 cm -02 1079520 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA . 
A secretária municipal de saúde comunica o resultado do Pregão 
10/2018 – material odontológico . As empresas venceram os respec-
tivos códigos: Dental Open Com. Prod. Odont. Ltda EPP: 22795 e 
35981; Dental Universo Eireli EPP: 25300 e 25301. Os códigos 34394 
e 34395 correram frustrados. Cópia ata e-mail: fundosaude@ipatinga.
mg.gov.br, Claudiana Mª de Azevedo, Sec. de Saúde, em 28/03/2018.

2 cm -28 1078912 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA.
Aviso de Licitação Pregão Presencial 15/2018-SMS. Objeto: Exclusivo 
me/ePP/meI – Aquisição e instalação de motor p/ portão, dispositivo 
de controle de acesso e manutenção em sistema de controle de acesso já 
existente. ABERTURA: 13/04/2018 às 16hs. Edital disponível no site: 
www.ipatinga.mg.gov.br. Informações (31) 3829-8154, de 12 às 17h. 
Claudiana maria de Azevedo, sec . de saúde, em 02/04/2018 .

2 cm -02 1079518 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iPATiNGA . 
Aviso de suspensão Pregão Presencial 105/2017-sms . A secretária 
mun . de saúde no uso de suas atribuições declara, para adequação no 
edital, a suspensão do PR 105/2017. Objeto: Locação de Impressoras 
com fornecimento de todos os insumos necessários para o funciona-
mento do equipamento ofertado . Informações (31) 3829-8154/8155, de 
12 às 17h. Claudiana Mª de Azevedo, Sec. de Saúde, em 02/04/2018.

2 cm -02 1079532 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTABiriTo 
– eXTrATO de TermO de susPeNsÃO 001/2018 AO CON-
TRATO 150/2018 – CP 008/2017 - PL 223/2017. Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para construção da portaria 01 Aredes, incluindo mão 
de obra e materiais atendendo a SEMCULT.Contratada: RSR Engenha-
ria Ltda – CNPJ: 03.493.841/0001-76. Suspensão Temporária da Exe-
cução do Contrato 150/218, com fundamento no art . 78, inciso XIV da 
lei 8 .666/93, pelo prazo de 120 dias .

2 cm -28 1078909 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTABiriTo/mG
 - eXTrATO de CONTrATO 210/2018 – dispensa 011/2018 PrC 
080/2018. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
repelentes, em atendimento às necessidades da secretaria municipal 
de Saúde na intensificação e gestão das ações de enfrentamento con-
tra Febre Amarela. Contratada: MW Distribuidora de Medicamentos 
Eireli. – CNPJ: 14.459.413/0001-43. Valor: R$ 40.158,00. Vigência: 
05/05/2018 .

2 cm -28 1078845 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTABiriTo/mG
eXTrATO de CONTrATO 206/2018 – TP 001/2018 - PrC 048/2018 . 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de Assesso-
ria e Consultoria nas áreas de Contabilidade Aplicada ao setor Público, 
de Convênios e prestação de contas. Contratada: Silvateddo Assessoria 
Governamental - CNPJ: Valor: R$84.990,00. Vigência: 31/12/2018.

PreFeITurA muNICIPAl de ITABIrITO/mG – eXTrATO de 
ADITIVO 029/2018 – Dispensa 007/2017 – PRC 070/2017. Objeto: 
Locação de imóvel situado à Rua Presidente Kennedy, 40 Centro Ita-
birito/mG para funcionamento do cartório eleitoral em atendimento à 
Secretaria Municipal de Administração. Locador: Empreendimentos 
Gurgel Ltda – CNPJ: 66.322.009/0001-27. Valor: R$45.600,00. Vigên-
cia: 12 meses

PreFeITurA muNICIPAl de ITABIrITO/mG – sOrTeIO – 
CredeNCIAmeNTO 011/2017 - Pl 221/2017 – A CPl comunica a 
realização do sorteio para definição da classificação dos leiloeiros. O 
sorteio acontecerá no dia 02/04/2018 às 14 horas, na sala de licitações 
da Prefeitura Municipal de Itabirito, situada à Avenida Queiroz Junior, 
nº 635, Centro, Itabirito/mG .

5 cm -28 1078818 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTABiriTo –
RESULTADO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA013/2017 - PL 273/2017 
– A CPL torna público o resultado do julgamento das propostas técnicas 
do processo em epígrafe. Foram declaradas classificadas as seguintes 
licitantes: Primeiro lugar: 2004 Publicidade e Publicidade Ltda., com 
81,6 pontos, em segundo lugar: AZ3 Publicidade e Propaganda Eireli, 
com 74,2 pontos. As licitantes AB Positivo Comunicação e Marke-
ting; Dezoito Comunicação Ltda.; Fazenda Comunicação & Marketing 
eireli – ePP, Inovate Comunicação eireli e Oro Comunicação eireli 
– ME foram declaradas desclassificadas por não terem atingido a pon-
tuação mínima exigida no edital . A íntegra da decisão encontra-se dis-
ponível no departamento de licitações e Contratos .

3 cm -28 1078833 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTABiriTo/mG 

– rATIFICAçÃO – Adesão 005/2018 – Processo 061/2018 . O secretá-
rio Municipal de Saúde ratificou em 02/04/2018 o processo epigrafado 
referente à Adesão a Ata de registro de Preços 069/2017 – PP 038/2017 
– Pl 060/2017 para aquisição de medicamentos sólidos Orais, prove-
niente do Instituto de Cooperação Intermunicipal do médio Paraopeba 
– i . CIsmeP .

2 cm -02 1079519 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTAGuArA mG

Processo 32/2018, Pregão Presencial 21/2018 - Extrato de adjudica-
ção e homologação. Maiores informações www.diariomunicipal.com.
br/amm-mg e www.itaguara.mg.gov.br Itaguara, 28/03/2018 Geraldo 
donizete lima - Prefeito .

1 cm -02 1079069 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTANHANDu

 – Extrato de Homologação e Adjudicação – Pregão/Carona 024/2018 
– Objeto:compra estadual de medicamentos – programa SES para 
os municípios através de adesão a Ata de registro de Preços n° 
153/2017, Pregão 035/2017 do estado de minas Gerais - sIGAF .For-
necedores e seus valores registrados para o município de Itanhandu: 
Atons do Brasil Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ 
09.192.829/0001-08, Palmas/TO. Valor: R$ 2.520,00. Aurobindo 
Pharma Industria farmacêutica Limitada, CNPJ 04.301.884/0001-75, 
Anápolis/GO. Valor: R$ 4.799,00. BH Farma Comercio Ltda, CNPJ 
42.799.163/0001-26, Belo Horizonte/MG. Valor: R$ 11.443,49. Bio-
hosp Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ 18.269.125/0001-87, Belo 
Horizonte/MG. Valor: R$ 12.067,74. Cimed Industria de Medicamen-
tos Ltda, CNPJ 02.814.497/0007-00, São Sebastião da Bela Vista/MG. 
Valor: R$ 1.089,36. Costa Camargo Com. De Produtos Hospitalares 
Ltda, CNPJ 36.325.157/0001-34, Vila Velha/ES. Valor: R$ 28.314,00. 
Cristal Pharma Ltda - ME, CNPJ 06.073.848/0001-27, Contagem/MG. 
Valor: R$ 1.085,60. Cristalia Produtos Quimicos Farmaceuticos Ltda, 
CNPJ 44.734.671/0001-51, Itapira/SP. Valor: R$ 1.461,00. Dimaster – 
Comercio de Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ 02.520.829/0001-40, 
Barao de Cotegipe/RS. Valor: R$ 2.600,00. Multifarma Comer-
cial Ltda, CNPJ 21.681.325/0001-57, Vespasiano/MG. Valor: R$ 
10 .628,44 . Nunesfarma distribuidora de Produtos Farmaceuticos 
Ltda, CNPJ 75.014.167/0001-00, Curitiba/PR. Valor: R$ 39,48. Prati, 
Donaduzzi & Cia Ltda, CNPJ 73.856.593/0010-57, Contagem/MG. 
Valor: R$ 2.699,80. Solumed Distribuidora de Medicamentos e Pro-
dutos para Saúde Ltda, CNPJ 11.896.538/0001-42, Poços de Caldas/
MG. Valor: R$ 9.908,61. Volpi Distribuidora de Drogas Eireli, CNPJ 
64.533.797/0001-75, São José do Rio Preto/SP. Valor: R$ 94,54. Data: 
06/03/2018 . evaldo ribeiro de Barros – Prefeito municipal .

7 cm -02 1079388 - 1


